R E Q U E R I M E N T O Nº. 570
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/6/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando o grande fluxo de veículos e pessoas existente na Avenida Dom Lúcio, especificamente no trecho entre a Praça Isabel Arruda e a Pinacoteca;

Considerando que o trecho em questão possui rampas de acessibilidade em seu canteiro central e no passeio público da Praça Isabel Arruda, bem como uma faixa de pedestres;

Considerando que a calçada defronte à Pinacoteca, a qual passou por recentes obras, não possui rampas de acessibilidade, dificultando a travessia de pessoas com deficiência do referido local para a Praça Isabel Arruda, ou vice-versa;

Considerando a necessidade de proporcionar a facilidade de acesso às pessoas que possuem uma mobilidade reduzida,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar uma rampa de acessibilidade na calçada defronte à Pinacoteca, atendendo aos anseios de pessoas com deficiência que transitam pela localidade.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 19 de junho de 2017.

	Vereadora Autora JAMILA

PSDB

	Vereador Autor CULA
PSC

JCD/dcv